POLONIÆ LIB. II. IOI
re initiari curauit; Anno mil- 1387
lesimo tercentesimo octo-
gesimo septimo. Sed nunc plæ-
riq;, Roxolani maximè inco-
læ, introductum olim Greco-
rum ritum sequuntur: Episco-
pis eius sectæ obtemperantes,
qui ab Constantinopolitano
Patriarcha suam petunt confir-
mationem. Irepsit etiam in
Lithuaniam patrum nostrorū
memoria, omnium særè here-
sium sæx, magno Reipub. Chri-
stianæ detrimēto. Sunt tamen
hoc tempore in illa prouincia
viri religiosi, ex Societate no-
minis Iesu, qui vberes in vinea
domini quotidie edunt fru-
ctus.

782
 tus. Eorum enim opera, Lithuania, & pertinaces Græcorum opiniones repudiare, & insulos hæreticorum errores bona ex parte abiurare cepit.

DE NOBILIBVS

Lithuaniæ Urbibus.

CAP. II.

Vilna illustrissima in Lithuania vrbs, & totius prouinciæ metropolis intra colles, vbi Velia, & Vilna flumina miscentur: & descriptione ædificiorum pulchritudineq; , & populi frequentia, & amplitudine ipsa, singulas quidem Lithuanicæ ciuitates superat,

783
 perat, cum cæteris vero nobilioribus septentrionis vrribus, dubioprocul potest comparari. Duas arces habet maximas Lithuanorum principum sumptibus constructas, magnitudine operum, & ædificiorum splendore conspicuas. Multa per urbem insignia diuorum templa, plurimæ superbæ in singulis ciuitatis regionibus, procerum, nobiliũ, ciuiumq; ædes. Est enim & magnorum Ducum, & Episcopi sedes. Episcopum primus in ea Vladislaus Jagello Poloniae Rex, instituit; multis Episcopo, & vniuerso Ecclesiastico ordini attributis

IOANNIS CRASSINI
1387 butis diuitijs; Anno salutis hu-
manæ, millesimo, tercentesi-
mo octogesimo septimo. Sunt
& pleraq; religiosorum viro-
rum cænobia: sed Francisca-
norum obseruantium, omnia
eius vr̄bis opera antecellit. Plu-
ra in vniuersum Roxolanorū
qui Græcanicos ritus sequuntur,
quam Romanæ obedientię templa.
Floret hodiè Vilnæ Collegium
Societatis Iesu, omni optimarum
disciplinarum genere; ab Valentino
eius vr̄bis Episcopo institutum. Do-
ctorum hominum, qui publicè
bonas litteras profitentur, &
nobilium scholasticorū ea fre-
quen

POLONIAE LIB. II. 103
quentia, vt non scholam ali-
quam priuatam, sed florentissi-
mam Academiam dixeris. Est
enim ea Ciuitas, multa omniū
rerum commoditate insignis.
Mercatorum atq; opificū om-
nis generis, & ex omni gente
incredibilis numerus. Rerum
in foro v̄nalium ea copia; vt
vel maximus exercitus non dif-
ficulter sustentari queat. Victua
lia ære veniunt exiguo, si cete-
rarum regionum sumptus æsti-
maueris. Palatinus Vilnensis mi-
litarium procerum Lithuano-
rum, in Senatu regni est prin-
ceps. Castellanus inter maiores
regni Consiliarios numeratur.
Præ

IOANNIS CRASSINII
Præfectus ciuitati regio, & ma-
gni Ducis nomine præest. Pro-
pè Vilnam Tartari gens Scythi-
ca, supra Vacam omnem agros
colunt; Mahumethanæ super-
stitutionis asectæ. Eos Vitoldus
Lithuanie Dux, ex media Scy-
thia abductos, cum vxoribus
& pueris, in media Lithuania
collocauit; Anno christianæ
1396 salutis, millesimo tercentesi-
mo nonagesimo sexto. Viuunt
ij suis legibus, & ex æquo cū
Lithuanis magni Ducis impe-
rium agnoscunt. Boni sunt pa-
tresfamilias, neq; rei militaris
ignari. Conscribuntur aliquot
ex eorum numero turme, qui-
bus

POLONIAE LIB. II. 104.
bus Rex in bello vti consuevit.
Cæterum Lithuania penes Vil-
nam plerasq; non ignobiles
habet ciuitates, & oppida cū
castris nobilissima: quæ si mi-
hi singula perconsenda essent,
aliud me scribere volumen ne-
cessum esset. Ex hoc manife-
stū, est falsam esse eorum opi-
nionem, qui rata in Lithuania
oppida, Villarum incolatum in-
frequentem scripserunt. Verū
quidem est Lithuania cultam
non esse, vt Italia, Germania,
& Polonia, verumtamen non
ita omninò destituta est inco-
lis vt isti volunt. Quare quæ
olim aut syluis horrida, aut pa-
ludibus

IOANNIS CRASSINI
Iudibus facta fuit: nunc excisis
pluribus in locis nemoribus,
exutaq; pristina barbarie, ab
urbanis, & ciuilibus habitato
ribus excolitur.

QVARE REX POLO-
nus *Usurpat titulum Magni
Ducis Lithuaniae.*

CAP. III.

Lithuania quos primū
Magnos Duces habue
rit, & quando Magni
Ducatus titulo sit exornata; mi
hi vt ingenuè fatear non con
stat. Dubium est enim an Li
thuanorum Ducum quispiam
eam dignitatem propria vsur
pauerit

110
POLONIAE LIB. II. I 105
pauerit auctoritate, vel ab alio
delatam acceperit. Verisimile
est tamen aliquem Lithuaniae
Ducem, subiugatis & in ditio
nem suā redactis vicinis Duci
bus, aucta; potentia, Magni
Ducis titulum arripuisse. Ma
gni Ducis enim nomen, apud
Lithuanos: quasi in alios mino
res Duces potestatem exercen
tis sonat. Mihi probabile non
videtur, Lithuanos olim barba
ros, & falsis gentilium ritibus
addictos, eam dignitatem ab vl
lo imperatore vel etiam rege
superiori accepisse. Quare nō
abs re suspicandum erit, simi
liter Lithuanos, quemadmo
dum

201 IOANNIS CRASSINI
dum etiam Moschorum Du-
ces, subactis vicinis Ducibus,
magnorum Ducum titulū pri-
uata auctoritate usurpasse. Im-
mò & nunc Magnus Moscho-
uia Dux, Imperatoris, & Re-
gis Rulsie dignitatem, sibi in-
literis quas ad Pontificem, &
Imperatorem Romanum scri-
bit, temerè vendicat. Præstan-
tissimus autem omnium qui
apud Lithuanos magni Ducis
nomine imperitarūt, fuit Vula-
dislaus Jagello. Eius præclaris-
sima stirps, atq; propago, ab Ge-
dimino Magno Lithuanie Du-
ce, sumpsit exordium. Erat is
Gediminus apud Vitenenē Ma-
gnus

mub

9

gnum

110
POLONIAE LIB. II. 1106
gnum Lithuanorū Ducem sta-
buli præfectus, qui interfecto
Vitenene hero suo, & legitimā
ipsius vxorem, & Lithuano-
rum dominatum arripuit. Ex
vxore multos suscepit liberos,
sed duos maximè insignes, Ol-
girdum, & Chestidum. Ches-
tusus pater fuit. Viraldi, qui
postea Alexander dictus est, Ol-
girdus procreauit Jagellonem.
Hic est ille Jagello, magnus Li-
thuanie Dux, qui abrogatis
idolorum superstitionibus, sa-
cris Christianorum initiatus,
Vuladislai nomine accepto, &
reginam Hedwigim Ludouici
Hungariae, & Poloniae regis
filia

ince

P ij

1386

IOANNIS CRASSINII
filiam, quam Poloni regio dia-
demate ornauerat, & regnum
apud Polonos consecutus est;
Anno salutis humanæ, millesi-
mo tercentesimo octogesimo
sexto, quartadecima die, men-
sis Februarij. Et vt parem Po-
lonis omnibus, tam præclari
beneficij referret gratiam; post
consummatum cū Regina ma-
trimonium, Lithuaniam om-
nem cum Samogitia, & ea Ro-
xolania parte, quæ in ditio-
ne eius erat, Poloniæ Regno iure
sempiterno adiunxit, & in
vnum Regni Polonici corpus
redactam, regibus Polonis ob-
noxiam fecit. Quam tamen
succe

POLONIÆ LIB. II. 107
succeedentium temporum in-
teruallo, Vitoldo fratri patru-
li, iure beneficiario concessit:
accepto ab illo iureiurando,
quod in fide, & clientela Polo-
norum regum, semper futu-
rus esset. Anno orbis redempti
millesimo tercentesimo nona
gesimo secundo. Defuncto Vi-
toldo Duce, Suitrigelo Vula-
dislai regis frater, magnum Li-
thuania Ducatum priuato cō-
silio inuasit. Cui Rex armis
amoto, Sigismundum alterum
fratrem patruelem, subroga-
uit; qui se in fide, & clientela
regis Poloni, ad quem Magni
Ducis Lithuaniae titulus, iure
P iij spe

1432 Anno millesimo quadringen-
tesimo tricesimo secundo. Si-
gismundo Magno Lithuano-
rum Duce, conspiratione pro-
cerum, propter immoderatum
in suos dominatum trucidato;
Vuladislauus secundus Jagello-
nius Polonię Rex, magnum Li-
thuanie Ducatum, Casimiro
fratri administrandum manda-
uit. Qui pro gubernatore in
Lituaniam profectus, Vilnae
Dux magnus, ab Lithuanis ac-
clamatus est; Polonis, qui eum
secuti erant, nequiquam relu-
ctatibus. Anno millesimo qua-
dringentesimo quadragesimo.
Erepto

Erepto è rebus humanis Vala-
dislao rege, Casimirus nõ mo-
do apud Lithuanos principa-
tum stabiliiuit; verum etiam à
Polonis rex electus, regio dia-
demate insignitus est. Anno
millesimo quadringentesimo 1447
quadragesimo septimo. Extin-
cto Casimiro rege, vniuersi Li-
thuanorum ordines, Alexan-
dram filium patris morientis
mandato, Ducem sibi creau-
erunt: qui postea prosperiori
vltus fortuna, Ioanni Alberto
regi, in regnum Polonię suc-
cessit. Anno millesimo quin- 1501
gentesimo primo. Alexander
Rex, & Polonię regnum, &
P iiii ma

80 IONANIS CRASSINII
magnum Lithuanie Ducatū,
morte sua Sigismundo fratri re-
liquit. Sigismundi primi regis
regnum, vna cum vniuersa Li-
thuania, Sigismundus Augu-
stus filius excepit. Qui cum no-
stra memoria, magnū Lithua-
nie Ducatum, arctiori quo-
dam societatis vinculo, cum
amplissimo Poloniae regno co-
pulare, & antiqua inter Polo-
nos & lithuanos pacta renoua-
re cuperet: indictis Lublinum
Roxolanie ciuitatem, genera-
libus totius regni Comitibus, de
amplissimi Consilij sententia
legem tulit; vt Lithuania dein-
ceps regni Poloniae prouincia;

&

11 POLONIE LIB. II. 109
& ex Lithuanis, & Polonis,
sub vno rege, vna gens esset.
Adde vt Rex Polonus, vtriusq;
nationis suffragijs in Polonia
eligeretur: & qui in regem Po-
lonie electus esset, is etiā ma-
gni Ducis Lithuanie titulum,
& vniuersam Lithuaniam ob-
tineret. Ex quibus omnibus
satis quisq; intelligere potest;
regem Polonum non immeri-
tō magni Ducatus Lithuanie
dominatum vsurpare; cum sin-
gulari primū Jagelloniorum
regum beneficio, qui legitti-
mi Lithuanie Duces, & hære-
des fuerunt; deinde etiam sum-
ma, & constanti omnium Li-
thuanie

JOHANNIS CRASSINII
tuania ordinum voluntate, in
vnum regni Polonici corpus
fuerit redactus.

DE ROXOLANIA.
CAP. IIII.

Russia siue Roxolania,
quæ Moschouitæ Ro-
xolanorū populi (Ros-
seiam) antiquitus appellatam
volunt; quasi gentem disper-
sam vel disseminatam, id quod
etiam etymologia vocis sonat;
quidquid terrarum est, inter
mare Balthicum, Liuoniam,
Suetiam, Oceanum glaciale,
Rha fluuiam, Mæotim palu-
dem, Pontum Euxinum, mon-
tes

POLONIAE LIB. II. 110
tes Sarmaticos, Poloniam, Li-
thuaniam, & Samogitiam, cō-
plectitur. Quæ quod amplissi-
mis cōtineatur finibus; in duas
regiones, siue in duo imperia
diuiditur. Altera est enim Ro-
xolania, quæ Carpathios mō-
tes non longè ab vrbe attingit
Cracouia, & secundum flu-
uium Tyram, ad Valachorum
regionem, ex altera parte ad
Boristhenem, & Pontum Euxi-
num porrigitur; & ad vtranq;
Axiacis fluminis ripam vergit.
Altera quæ ultra Borysthenē
ad Tanaim, vsq; extenditur,
& ab Tanai ad Astrachan no-
bile emporium, vbi à Medis,
Persis

Persis, Armenis, Schytis, & Moschouitis nundinæ celebrantur. Sita est Astrachan in ceteriore Rha fluminis ripa, ad eius ferè ostia. Scinditur autem Rha fluuius, qui & Volga appellatur, non magno interiecto, ab illa vrbe spacio, in septuaginta ramos, plurimasq; facit insulas, totidemq; ostijs nauigabilibus, in mare Hyrcanū euoluitur. Quæ cum ita sint; prior Roxolania, quam regiam appellare libet, regni Polonici pars censetur, illa verò quæ ultra Borysthenem fluuium ad mare Caspiū, & Persarum vsq; regna extenditur, ma-